
N.º 68

martes 3 de abril de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/1584 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
UNIVERSIDAD DEL PAÍS VASCO

1584
RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2012, del Vicerrector de Ordenación Académica, de la Universidad 

del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea, por la que se ordena la publicación del plan de 
estudios del Máster Universitario en Tecnologías de la Información y Comunicaciones en Redes 
Móviles (TICRM), de la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea.

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, previo informe 
favorable de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación –ANECA–, así como 
la autorización de la Comunidad Autónoma del País Vasco y establecido el carácter oficial del 
título por Acuerdo del Consejo de Ministros, de 16 de diciembre de 2011 (publicado en el Boletín 
Oficial del Estado, de 7 de enero de 2012).

Este Rectorado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de Universidades, en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2007,

HA RESUELTO:

Ordenar la publicación del plan de estudios conjunto conducente a la obtención del título del 
Máster Universitario en Tecnologías de la Información y Comunicaciones en Redes Móviles 
(TICRM) de la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea, la Universidad de A 
Coruña, la Universidad de Cantabria, la Universidad de Oviedo y la Universidad de Zaragoza, en 
los términos que constan en el anexo a la presente resolución.

En Leioa, a 31 de enero de 2012.

El Rector,
IÑAKI GOIRIZELAIA.

PD (Resolución de 25 de febrero de 2011, BOPV 17-03-2011).

El Vicerrector de Ordenación Académica,
JAVIER GIL GOIKOURIA.



(1
) 

E
C

T
S:

 E
ur

op
ea

n 
C

re
di

t T
ra

ns
fe

r 
Sy

st
em

E
st

ru
ct

ur
a 

y 
di

st
ri

bu
ci

ón
 d

e 
E

C
T

S

U
ni

ve
rs

id
ad

 d
e 

O
vi

ed
o

U
ni

ve
rs

id
ad

 d
e 

C
an

ta
br

ia
U

ni
ve

rs
id

ad
 d

el
 P

aí
s 

V
as

co
/E

us
ka

l H
er

ri
ko

 U
ni

be
rt

si
ta

te
a/

E
us

ka
l H

er
ri

ko
 U

ni
be

rt
si

ta
te

a
U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
Z

ar
ag

oz
a

U
ni

ve
rs

id
ad

 d
e 

A
 C

or
uñ

a

M
ás

te
r 

U
ni

ve
rs

ita
ri

o 
en

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

la
 I

nf
or

m
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
en

 R
ed

es
 M

óv
ile

s 
(T

IC
R

M
)

U
ni

ve
rs

id
ad

es
 P

ar
tic

ip
an

te
s:

D
en

om
in

ac
ió

n

M
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 I

nv
es

tig
ac

ió
n

A
nt

en
as

 C
om

pa
ct

ad
as

 p
ar

a 
Si

st
em

as
 d

e
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
M

óv
ile

s 
y 

R
ed

es
 I

na
lá

m
br

ic
as

A
nt

en
as

 I
nt

el
ig

en
te

s.
 D

is
eñ

o 
y 

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e

D
ir

ec
ci

on
am

ie
nt

o 
y 

C
on

fo
rm

ac
ió

n 
de

 H
az

A
rq

ui
te

ct
ur

a 
de

 R
ed

es
 W

L
A

N
, S

im
ul

ac
ió

n 
y 

D
is

eñ
o

de
 S

is
te

m
as

B
an

d 
G

ap
s 

E
le

ct
ro

m
ag

né
tic

os
 y

 N
ue

vo
s 

D
is

po
si

tiv
os

Pa
si

vo
s 

de
 M

ic
ro

on
da

s 
y 

M
ili

m
ét

ri
ca

s 
B

as
ad

os
 e

n
Si

m
et

rí
a 

y 
R

es
on

an
ci

a.
 M

od
el

o 
C

om
pu

ta
ci

on
al

.

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 7
,0

0

 6
,0

0

E
C

T
S

E
sp

ec
ia

lid
ad

M
ód

ul
o

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

O
bl

ig
at

or
io

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

C
ar

ác
te

r

O
bl

ig
at

or
io

s
O

pt
at

iv
os

T
ot

al

 4
,5

0
 3

9,
50

 0
,0

0
 1

6,
00

 6
0,

00

T
ip

os
T

ot
al

 P
ra

ct
ic

as
 E

xt
er

na
s

 T
ra

ba
jo

 F
in

 d
e 

M
ás

te
r

D
ur

ac
ió

n

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

A
si

gn
at

ur
as

A
N

E
X

O

1

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

de
l p

la
n 

de
 e

st
ud

io
s

1

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 68

martes 3 de abril de 2012

2012/1584 (2/4)



(1
) 

E
C

T
S:

 E
ur

op
ea

n 
C

re
di

t T
ra

ns
fe

r 
Sy

st
em

M
ás

te
r 

U
ni

ve
rs

ita
ri

o 
en

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

la
 I

nf
or

m
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
en

 R
ed

es
 M

óv
ile

s 
(T

IC
R

M
)

D
en

om
in

ac
ió

n

C
ir

cu
ito

s 
In

te
gr

ad
os

 d
e 

R
ad

io
fr

ec
ue

nc
ia

 y
M

ic
ro

on
da

s 
pa

ra
 C

om
un

ic
ac

io
ne

s

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

D
ig

ita
le

s 
en

 R
ed

es
 M

óv
ile

s 
e

In
al

ám
br

ic
as

C
ál

cu
lo

 d
e 

C
ob

er
tu

ra
s 

R
ad

io
el

éc
tr

ic
as

D
es

cr
ip

ci
ón

 d
e 

lo
s 

Fe
nó

m
en

os
 d

e 
D

is
to

rs
ió

n 
N

o
L

in
ea

l e
n 

lo
s 

D
is

po
si

tiv
os

 y
 C

ir
cu

ito
s 

R
F/

M
ic

ro
on

da
s

de
 lo

s 
Si

st
em

as
 I

na
lá

m
br

ic
os

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 I

ng
en

ie
rí

a 
de

 O
nd

as
E

le
ct

ro
m

ag
né

tic
as

G
es

tió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

R
ad

io
 y

 C
al

id
ad

 d
e 

Se
rv

ic
io

 e
n

R
ed

es
 M

óv
ile

s

In
te

rn
et

 M
óv

il

M
od

el
ad

o 
de

 D
is

po
si

tiv
os

 A
ct

iv
os

 y
 P

as
iv

os
 p

ar
a 

R
F

y 
M

ic
ro

on
da

s

M
od

el
os

 d
e 

C
an

al
 R

ad
io

: M
ed

id
a 

y 
Si

m
ul

ac
ió

n

Pl
an

if
ic

ac
ió

n 
y 

D
im

en
si

on
ad

o 
de

 R
ed

es
 M

óv
ile

s

Q
os

 e
n 

R
ed

es
 W

ir
el

es
s

R
ad

io
 s

ob
re

 F
ib

ra

R
ad

io
di

fu
si

ón
 d

e 
Se

rv
ic

io
s 

de
 R

ad
io

 y
 T

el
ev

is
ió

n
D

ig
ita

l

R
ed

es
 Ó

pt
ic

as
 d

e 
A

cc
es

o

 6
,0

0

 4
,5

0

 6
,0

0

 6
,0

0

 6
,0

0

 6
,0

0

 6
,0

0

 6
,0

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 6
,0

0

E
C

T
S

E
sp

ec
ia

lid
ad

M
ód

ul
o

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

C
ar

ác
te

r
D

ur
ac

ió
n

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

1

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 68

martes 3 de abril de 2012

2012/1584 (3/4)



(1
) 

E
C

T
S:

 E
ur

op
ea

n 
C

re
di

t T
ra

ns
fe

r 
Sy

st
em

M
ás

te
r 

U
ni

ve
rs

ita
ri

o 
en

T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

la
 I

nf
or

m
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
en

 R
ed

es
 M

óv
ile

s 
(T

IC
R

M
)

D
en

om
in

ac
ió

n

R
ed

es
 Ó

pt
ic

as
 p

ar
a 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s

Se
gu

ri
da

d 
en

 R
ed

es
 I

na
lá

m
br

ic
as

Si
m

ul
ac

ió
n 

de
 C

ir
cu

ito
s 

A
ct

iv
os

 d
e 

M
ic

ro
on

da
s 

pa
ra

C
om

un
ic

ac
io

ne
s

Si
st

em
as

 M
óv

ile
s 

e 
In

al
ám

br
ic

os
 d

e 
A

lta
 C

ap
ac

id
ad

Sí
nt

es
is

 y
 M

ed
id

a 
de

 A
nt

en
as

. T
éc

ni
ca

s 
In

ve
rs

as
 e

n
E

M

T
ec

no
lo

gí
as

 d
el

 H
ab

la
 I

: G
en

er
ac

ió
n,

 C
od

if
ic

ac
ió

n 
y

Sí
nt

es
is

 d
e 

la
 V

oz

T
ec

no
lo

gí
as

 d
el

 H
ab

la
 I

I 
: R

ec
on

oc
im

ie
nt

o 
de

l H
ab

la
,

Si
st

em
as

 d
e 

D
iá

lo
go

, T
ra

du
cc

ió
n

T
eo

rí
a 

A
va

nz
ad

a 
de

 S
eñ

al
es

 y
 S

is
te

m
as

T
eo

rí
a 

de
 la

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
en

 R
ed

es
 M

óv
ile

s

T
ra

ta
m

ie
nt

o 
A

va
nz

ad
o 

de
 S

eñ
al

 e
n 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s

T
éc

ni
ca

s 
de

 C
on

tr
ol

 d
e 

E
rr

or
es

T
éc

ni
ca

s 
de

 L
in

ea
liz

ac
ió

n 
y 

E
le

va
ci

ón
 d

e 
la

E
fi

ci
en

ci
a 

en
 A

m
pl

if
ic

ad
or

es
 y

 T
ra

ns
m

is
or

es

T
éc

ni
ca

s 
de

 T
ra

ba
jo

 e
n 

G
ru

po
 p

ar
a 

la
 I

nv
es

tig
ac

ió
n

T
ra

ba
jo

 F
in

 d
e 

M
ás

te
r

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 6
,0

0

 4
,5

0

 4
,5

0

 6
,0

0

 6
,0

0

 1
6,

00

E
C

T
S

E
sp

ec
ia

lid
ad

M
ód

ul
o

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

   
   

   
 -

--
--

--
--

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
pt

at
iv

o

O
bl

ig
at

or
io

C
ar

ác
te

r
D

ur
ac

ió
n

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

C
ua

tr
im

es
tr

al

A
nu

al

1

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

   
   

 -
--

--
--

--

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 68

martes 3 de abril de 2012

2012/1584 (4/4)


